
5. Vyjížďka a dojížďka do zaměstnání a do škol 

5.1. Vyjížďka a dojížďka do zaměstnání 

Dojížďka se sleduje 
od roku 1961. 

Již od roku 1961 je zjišťování údajů o dojížďce do zaměstnání a do škol 
součástí sčítání lidu. V této publikaci je sledována jak dojížďka uvnitř obce, tak 
i v rámci okresu, dále mezi okresy kraje a vyjížďka z kraje, případně 
i do zahraničí. 

Tab. 5.1.1 Základní ukazatele dojížďky do zaměstnání podle okresů

muži ženy muži ženy

Kraj celkem 29 517 16 419 13 098 23 990 81,3 25 818 13 758 12 060 22 266

v tom okresy:

Cheb 7 826 4 336 3 490 6 070 77,6 6 441 3 303 3 138 5 457

Karlovy Vary 10 362 5 831 4 531 8 425 81,3 11 409 5 732 5 677 9 901

Sokolov 11 329 6 252 5 077 9 495 83,8 7 968 4 723 3 245 6 908

Vyjíždějící z obce Podíl 

vyjíždějících 

denně (%)

Dojíždějící do obce

celkem
v tom

denně celkem
v tom

denně

Denně vyjíždí z domova 
za prací 23 990 osob. 

Z celkového počtu zaměstnaných má místo svého pracoviště mimo obec svého 
obvyklého pobytu 29 517 osob, z těchto vyjíždějících celkem 81,3 % osob 
vyjíždí denně. Nejvíce lidí vyjíždí za prací ze Sokolovska, což je dáno hlavně 
vysokou nezaměstnaností a malým počtem pracovních příležitostí. 

Nejvíce lidí dojíždí do 
karlovarského okresu. 

Z celkového počtu 25 818 dojíždějících osob připadá 44,2 % na dojíždějící 
do okresu Karlovy Vary, kde se nachází nejen krajská metropole, ale také více 
pracovních příležitostí. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 2 

Karlovarský kraj

38,2%

39,2%

4,1%
7,0%

11,5%

 v rámci obce

 do jiné obce okresu

 do jiného okresu kraje

 do jiného kraje

 do zahraničí

Graf 5.0  Struktura vyjížďky do zaměstnání podle typu vyjížďky

Česká republika

44,9%
12,3%

28,9%

12,1%
1,8%

Tab. 5.1.2 Dojížďka do zaměstnání podle typu podle okresů

Kraj celkem 29 517 63,4 18,6 11,3 6,7 25 818 72,5 21,3 6,2

v tom okresy:

Cheb 7 826 63,6 8,2 16,1 12,1 6 441 77,3 12,6 10,1

Karlovy Vary 10 362 69,9 11,6 13,4 5,1 11 409 63,5 29,5 7,1

Sokolov 11 329 57,4 32,2 6,0 4,4 7 968 81,6 16,5 1,9

v tom (%)

do jiné

obce

okresu

z jiné

obce

okresu

z jiného

okresu

kraje

z jiného

kraje

Vyjíždějící

z obce

v tom (%)

Dojíždějící

do obce
do jiného

okresu

kraje

do jiného

kraje

do

zahraničí

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 3

Do zahraničí vyjíždí 
pracovat 1 976 osob. 

Z porovnání vyjížďky a dojížďky do zaměstnání zjišťujeme, že největší podíly 
přesunů jsou v rámci jednoho okresu. Pokud se podíváme na přesuny lidí mezi 
okresy Karlovarského kraje, pohybujeme se kolem 20 %. Z Karlovarského kraje 
do jiných krajů vyjíždí 3 331 osob a naopak do kraje dojíždí za prací 1 608 
osob, vyjížďka je vyšší o 1 723 osob. Za prací do zahraničí vyjíždí z kraje 
celkem 1 976 osob. 

Tab. 5.1.3 Vyjíždějící do zaměstnání podle velikostních skupin obcí

do 199
200

- 499

500

- 999

1 000

- 4 999

5 000

- 19 999

20 000

- 49 999

50 000

a více

Vyjíždějící do zaměstnání

z obce bydliště 29 517 361 2 445 3 123 8 558 8 790 6 240  - 

z nich vyjíždí (%):

do jiné obce okresu 63,4 77,0 76,2 76,8 71,3 58,2 47,4  - 

do jiného okresu kraje 18,6 10,2 12,0 8,7 14,8 22,7 26,1  - 

do jiného kraje 11,3 8,6 7,4 9,6 9,5 11,7 15,7  - 

Podíl vyjíždějících zaměstnaných

osob z obce bydliště (%)
1)

41,7 63,9 66,9 62,7 57,2 40,2 25,3  - 

Podíl vyjíždějících denně

z úhrnu vyjíždějících (%) 81,3 86,7 86,7 86,1 83,5 79,7 75,5   - 

1)
 ze zaměstnaných se zjištěným místem pracoviště

Kraj

celkem

v tom obce s počtem obyvatel

S rostoucím počtem 
obyvatel nepřímo 
úměrně klesá podíl 
vyjíždějících z obce 
za prací. 

Při pohledu na vyjíždějící do zaměstnání podle velikostních skupin obcí 
zjišťujeme, že s rostoucím počtem obyvatel téměř ve všech skupinách nepřímo 
úměrně klesá podíl vyjíždějících z obce za prací. Zatímco z okresních metropolí 
vyjíždělo 25,3 % osob, z obcí do 199 obyvatel 63,9 % osob. Celkový průměr 
vyjíždějících z obce v Karlovarském kraji činil 41,7 % osob. Denně vyjíždějící 
pak tvořili 81,3 % všech vyjíždějících z obce bydliště a i jejich poměr se lišil 
podle velikosti obce, ze které vyjížděli. Nejmenší podíl osob vyjížděl ze tří 
největších měst kraje a nejvíce lidí za prací denně vyjíždělo ze skupin obcí 
do 199 obyvatel a od 200 do 499 obyvatel. 

Graf 5.1  Vyjížďka do zaměstnání z obcí podle pohlaví a okresů 

(ze zjištěných hodnot)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Cheb Karlovy Vary Sokolov

v
y
jí
ž
d
ě
jí
c
í 
z
 o

b
c
e
 n

a
 1

0
0
 

z
a
m

ě
s
tn

a
n
ý
c
h
 

o
s
o
b
 b

y
d
lí
c
íc

h
 v

 o
b
c
i

celkem muži ženy

Tab. 5.1.4 Vyjíždějící do zaměstnání podle pohlaví, věku a podle okresů

Kraj celkem 29 517 55,6 44,4 8,9 12,1 30,9 25,4 18,7 3,9

v tom okresy:

Cheb 7 826 55,4 44,6 8,8 12,2 30,2 25,6 18,7 4,4

Karlovy Vary 10 362 56,3 43,7 8,4 11,9 30,8 24,4 19,8 4,8

Sokolov 11 329 55,2 44,8 9,3 12,3 31,5 26,3 17,8 2,9

Vyjíždějící

z obce ženy

v tom (%) z toho ve věku (%)

muži 30 - 39 40 - 4915 - 24 25 - 29 50 - 59 60 a více

 

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 4 

Do zaměstnání vyjíždí 
nejvíce osoby ve věku 
30–39 let. 

Do zaměstnání vyjíždějí převážně muži (55,6 %). Celkově vyjíždí za prací 
nejvíce osoby ve věku 30–39 let (9 118 osob) a s klesajícím i s narůstajícím 
věkem se tento ukazatel snižuje. 

Graf 5.2  Vyjíždějící z obce do zaměstnání podle věku a typu vyjížďky 

(ze zjištěných hodnot)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

do jiné obce okresu

do jiného okresu kraje

do jiného kraje

do zahraničí

podíl (%)

 15 - 24  25 - 29  30 - 39  40 - 49  50 a více

Tab. 5.1.5 Vyjížďka do zaměstnání podle nejvyššího ukončeného vzdělání podle okresů

základní

a bez

vzdělání

střední

vč. vy-

učení bez

maturity

úplné

střední s

maturitou

a vyšší

odborné1)

vysoko-

školské

základní

a bez

vzdělání

střední

vč. vy-

učení bez

maturity

úplné

střední s

maturitou

a vyšší

odborné1)

vysoko-

školské

Kraj celkem 29 517 6,8 34,5 43,5 14,9 25 818 7,0 34,3 44,3 14,2

v tom okresy:

Cheb 7 826 7,2 34,0 43,2 15,3 6 441 8,3 35,6 42,6 13,3

Karlovy Vary 10 362 5,8 31,3 44,1 18,5 11 409 6,4 30,8 46,7 15,8

Sokolov 11 329 7,5 37,7 43,3 11,4 7 968 6,7 38,2 42,2 12,7

1)
 vč. nástavbového

Vyjíždějící z obce Dojíždějící do obce

celkem

z toho nejvyšší ukončené vzdělání (%)

celkem

z toho nejvyšší ukončené vzdělání (%)

Saldo dojížďky je 
záporné. 

V porovnání celkové vyjížďky a dojížďky za kraj je saldo dojížďky záporné  
(-3 699 osob), což představuje vyšší vyjížďku do zaměstnání. Pouze v okrese 
Karlovy Vary je celkové saldo kladné (+1 047 osob). Při pohledu na vyjížďku 
podle nejvyššího ukončeného vzdělání je saldo dojížďky u všech položek 
záporné, kromě prvních tří stupňů vzdělání v okrese Karlovy Vary. To 
znamená, že jedině více vysokoškoláků za prací z okresu Karlovy Vary vyjíždí  
než jich za prací do okresu přijíždí. 

Tab. 5.1.6 Vyjíždějící do zaměstnání podle odvětví podle okresů

Kraj celkem 29 517 1,8 31,1 5,1 9,6 6,6 4,8 8,8

v tom okresy:

Cheb 7 826 2,4 25,8 4,4 8,7 7,8 5,0 9,6

Karlovy Vary 10 362 2,2 27,0 5,7 10,2 6,2 5,4 9,8

Sokolov 11 329 1,0 38,6 5,1 9,6 6,3 4,0 7,3

Vyjíždějící 

z obce

z toho odvětví (%)

zemědělství,

 lesnictví, 

rybářství

průmysl stavebnictví

obchod 

a opravy 

motorových 

vozidel

doprava 

a skladování
vzdělávání

zdravotní 

a sociální 

péče

Za prací do odvětví 
průmyslu vyjíždí 31,1 % 
lidí. 

Jelikož je Karlovarský kraj krajem průmyslovým, do zaměstnání v průmyslu 
vyjíždí 9 190 osob (31,1 %), a to převážně v nejvíce průmyslovém okrese 
Sokolov. Dalším významným odvětvím je obchod, kam vyjíždí 2 830 osob 
(9,6 %), zvláště v okrese Karlovy Vary. Karlovarský kraj je znám také svým 
lázeňstvím a zdravotní péčí, za tímto odvětvím vyjíždí 2 599 osob (8,8 %), a to 
hlavně na Chebsku a Karlovarsku. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 5

 

5.2. Vyjížďka a dojížďka do škol 

Za vzděláním vyjíždí 
z místa bydliště 10 838 
osob. 

Počet vyjíždějících žáků, studentů a učňů z obcí kraje dosáhl k datu sčítání 
10 838 osob. Jelikož zaznamenáváme pokles žáků základních škol a zároveň 
růst počtu středoškoláků a vysokoškoláků, odráží se tato skutečnost na poměru 
vyjíždějících. Významným se jeví vysoký podíl vyjíždějících za vzděláním 
do jiného kraje a do zahraničí (3 944 osob). 

  

Tab. 5.2.1 Dojížďka do škol podle typu podle okresů

do jiné

obce

okresu

do jiného

okresu

kraje

do jiného

kraje a do

zahraničí

z jiné

obce

okresu

z jiného

okresu

kraje

z jiného

kraje

Kraj celkem 10 838 47,0 16,7 36,4 7 607 66,9 23,7 9,4

v tom okresy:

Cheb 2 818 43,8 11,7 44,5 1 913 64,5 15,3 20,2

Karlovy Vary 4 251 52,1 7,8 40,1 3 697 59,9 31,9 8,2

Sokolov 3 769 43,6 30,3 26,1 1 997 82,2 16,7 1,1

Vyjíždějící z obce Dojíždějící do obce

celkem

v tom (%)

celkem

v tom (%)

Do škol v kraji 
dojíždělo 7 607 osob. 

Do škol v Karlovarském kraji dojíždělo v roce 2011 celkem 7 607 žáků, 
studentů a učňů. Saldo dojížďky dosáhlo -3 231 osob. Jelikož v kraji není 
mnoho vysokých škol, což má značný vliv na dojížďku do kraje z jiných krajů, 
dojíždí takto pouze 713 osob. 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 6 

Graf 5.6  Vyjíždějící do škol podle pohlaví, typu vyjížďky 

               a času stráveného dojížďkou (ze zjištěných hodnot)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

muži

ženy

muži

ženy

muži

ženy

v
 r

á
m

c
i 

o
b

c
e

 

b
y
d
liš

tě

d
o

 j
in

é
 

o
b

c
e

 

o
k
re

s
u

d
o

 j
in

é
h

o

o
k
re

s
u

 

a
 d

o

z
a

h
ra

n
ič

í

podíl (%)

 do 14 minut  15 - 29 minut  30 - 59 minut  60 a více minut

Tab. 5.2.2 Vyjíždějící do škol podle pohlaví podle okresů

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Kraj celkem 48,8 47,3 50,3 7 227 3 588 3 639 66,7 68,5 64,9

v tom okresy:

Cheb 42,5 41,3 43,7 1 655 818 837 58,7 59,7 57,8

Karlovy Vary 50,7 49,1 52,4 2 820 1 420 1 400 66,3 68,7 64,1

Sokolov 52,6 51,0 54,1 2 752 1 350 1 402 73,0 75,0 71,2

1) se zjištěným místem školy

Podíl vyjíždějících do škol

z obce bydliště z úhrnu studujících 

(%)1)

Denně vyjíždějící do školy

z obce bydliště

Podíl vyjíždějících denně

z úhrnu vyjíždějících do školy

z obce (%)

Intenzita vyjížďky 
dosáhla 48,8 %. 

Intenzitu vyjížďky představuje podíl žáků, studentů a učňů vyjíždějících z obce 
bydliště na celkovém počtu bydlících studujících. V roce 2011 v kraji vyjíždělo 
z obce bydliště 48,8 % všech studentů, žáků a učňů. Nejvyšší intenzita vyjížďky 
byla zaznamenána na Sokolovsku a nejnižší na Chebsku. Při porovnání 
intenzity vyjížďky mezi muži a ženami zjišťujeme, že ženy vyjížděly více. 

Denně vyjíždělo 66,7 % 
studujících. 

Denně vyjíždějící žáci, studenti a učni se podílí na celkové vyjížďce 66,7 %, 
nejvíce v okrese Sokolov, kde denně vyjíždějící do škol tvořili 73,0 % osob. 
Rozdíl mezi muži a ženami dosáhl 3,6 procentního bodu ve prospěch mužů. 

Tab. 5.2.3 Vyjíždějící do škol podle velikostních skupin obcí

do 199
200

- 499

500

- 999

1 000

- 4 999

5 000

- 19 999

20 000

- 49 999

50 000

a více

Vyjíždějící do škol

z obce bydliště 10 838 176 1 045 1 296 2 980 2 998 2 343  - 

z nich vyjíždí (%):

do jiné obce okresu 47,0 67,0 72,8 68,8 58,7 39,1 16,9  - 

do jiného okresu kraje 16,7 9,7 12,3 9,0 15,7 20,0 20,3  - 

do jiného kraje 33,9 21,6 13,7 21,2 24,6 37,8 57,9  - 

Podíl vyjíždějících do škol

z obce bydliště z úhrnu

studujících (%)1) 48,8 97,8 92,9 83,0 59,9 43,8 31,3  - 

Podíl vyjíždějících denně

z úhrnu vyjíždějících z obce (%) 66,7 79,5 84,4 80,1 73,0 61,8 48,6  - 

1)
 se zjištěným místem školy

Kraj

celkem

v tom obce s počtem obyvatel

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 7

Z obce bydliště do škol 
vyjíždí 48,8 % 
studujících. 

Z celkového počtu 40 215 žáků, studentů a učňů Karlovarského kraje jich 
vyjíždí z obce bydliště do škol celkem 48,8 % a z těchto studujících jich denně 
vyjíždí 36,8 %. Jelikož nejmenší obce většinou nejsou vybaveny základní či 
jinou školou, odvíjí se od této skutečnosti i vyjížďka do škol, která je tím vyšší, 
čím je menší velikostní skupina obcí. 

V kraji je kolem 5 % 
ekonomicky aktivních 
studentů. 

Z celkového počtu studentů kraje jich 4,8 % pracuje (1 945 osob). Nejvyšší 
podíl ekonomicky aktivních studentů, žáků a učňů je ve skupině obcí od 10 000 
do 19 999 obyvatel, a to 5,7 % (441 studujících). Ve třech největších městech 
kraje pracovalo 667 studujících (4,9 % studujících celkem). 

5.3. Úhrnná bilance dojížďky do zaměstnání a do škol 

Nejvíce osob vyjíždí 
z okresu Sokolov. 

Z celkového počtu 40 355 osob vyjíždějících z okresů kraje jich 73,1 % vyjíždí 
za prací a 26,9 % do škol. Naopak do okresů kraje dojíždí celkem 33 425 osob, 
a v tom 77,2 % do zaměstnání a 22,8 % do škol. Nejvyšší celková vyjížďka je 
zaznamenána v okrese Sokolov a nejvyšší dojížďka v okrese Karlovy Vary. 

  

Tab. 5.3.1 Počet vyjíždějících, dojíždějících a saldo dojižďky podle okresů

do 

zaměstnání
do škol celkem

do 

zaměstnání
do škol celkem

do 

zaměstnání
do škol celkem

Kraj celkem 29 517 10 838 40 355 25 818 7 607 33 425 -3 699 -3 231 -6 930 

v tom okresy:

Cheb 7 826 2 818 10 644 6 441 1 913 8 354 -1 385 -905 -2 290 

Karlovy Vary 10 362 4 251 14 613 11 409 3 697 15 106 1 047 -554 493

Sokolov 11 329 3 769 15 098 7 968 1 997 9 965 -3 361 -1 772 -5 133 

Vyjíždějící z obce Dojíždějící do obce Saldo dojížďky

 

 

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 8 

Saldo dojížďky je 
záporné. 

Celkové saldo dojížďky je záporné (-6 930 osob), což představuje vyšší 
vyjížďku proti dojížďce. Tato tendence je vidět u všech okresů kraje, výjimku 
tvoří pouze okres Karlovy Vary u dojížďky do zaměstnání, která je vyšší než 
vyjížďka. 

 


